
CADERNO 10  7SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2014

R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 035/14, Sindicância nº. 
031/14, com fundamento no Art. 199 da Lei 5810/94 - RJU, 
no intuito de apurar o fato referido nos documentos acima 
mencionados,   
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores; MARIA APARECIDA BARROS, matrícula nº. 
3216616/ 1, ocupante do cargo de Assistente Social,  JAQUELINE 
COUTINHO MARTINS, matricula nº. 55586393/ 1, ocupante do 
cargo de Agente de Portaria, todos lotados neste órgão, que 
sob a Presidência do Primeiro procederão às investigações, 
objetivando a fi el apuração dos fatos;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia, de modo que constituam as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração dos fatos;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
conclua seus trabalhos e apresente  relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 949 DE 30 DE JUNHO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 1294/2012 – CIAM Sideral de 01 
de novembro de 2012, o Parecer Jurídico nº. 655/2012 - ASJUR, 
de 11 de dezembro de 2012, e o Despacho da Presidente desta 
Instituição datado de 02/06/2014;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 034/14, Sindicância nº. 
030/14, com fundamento no Art. 199 da Lei 5810/94 - RJU, 
no intuito de apurar o fato referido nos documentos acima 
mencionados,   
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores; MARIA APARECIDA BARROS, matrícula nº. 
3216616/ 1, ocupante do cargo de Assistente Social,  JAQUELINE 
COUTINHO MARTINS, matricula nº. 55586393/ 1, ocupante do 
cargo de Agente de Portaria, todos lotados neste órgão, que 
sob a Presidência do Primeiro procederão às investigações, 
objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia, de modo que constituam as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração dos fatos;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
conclua seus trabalhos e apresente  relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 962 DE 02 DE JULHO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 104/2012 – GZET de 27 de 
agosto de 2012, o Parecer Jurídico nº. 457/2012 - ASJUR, de 28 
de agosto de 2012, e o Despacho da Presidente desta Instituição 
datado de 29/08/2012;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 030/14, Sindicância nº. 
026/14, com fundamento no Art. 199 da Lei 5810/94 - RJU, 
no intuito de apurar o fato referido nos documentos acima 
mencionados,   
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores; NADIR SALES DOS SANTOS, matrícula nº. 
3222322/ 1 ocupante do cargo de Assistente Social,  FILOMENA 
ESTUMANO DA SILVA, matricula nº 5682690/ 1 ocupante 
do cargo de Agente Administrativo e EDNORA DO SOCORRO 
BARBOSA VILHENA, matrícula nº. 3199177/ 1 ocupante do cargo 
de Professor, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência 
do Primeiro procederão às investigações, objetivando a fi el 
apuração dos fatos;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia, de modo que constituam as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração dos fatos;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
conclua seus trabalhos e apresente  relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710222

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 24/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / GLEYDSON FERREIRA MONTEIRO (Monitor)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710241

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 07/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / KLEVISSON RENAN PAIXAO DA SILVA (Monitor)
Temporário / MAURO JOSE TEIXEIRA DE SENA (Monitor)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710249

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / CARLOS FERREIRA NOBRE (Motorista)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709527

PORTARIA: 798/14
Objetivo: divulgação do atendimento psicossocial que faz parte 
do programa de valorização do servidor, bem como divulgar 
todos os serviços realizados na Gerencia de Recursos Humanos/
SETER.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3201643/CLARICE GUIMARÃES JUCÁ (Servente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 07/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709545

PORTARIA: 799/14
Objetivo: divulgação do atendimento psicossocial que faz parte 
do programa de valorização do servidor, bem como divulgar 
todos os serviços realizados na Gerencia de Recursos Humanos/
SETER.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176015/ADRIANA MENDONÇA DE ARAÚJO BELLESI (Psicólogo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709565

PORTARIA: 800/14
Objetivo: divulgação do atendimento psicossocial que faz parte 
do programa de valorização do servidor, bem como divulgar 
todos os serviços realizados na Gerencia de Recursos Humanos/
SETER.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188230/MARIA DE NAZARE ALBERTO CHAGAS (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 
11/07/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709578
PORTARIA: 801/14
Objetivo: divulgação do atendimento psicossocial que faz parte 
do programa de valorização do servidor, bem como divulgar 
todos os serviços realizados na Gerencia de Recursos Humanos/
SETER.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188219/MARCELO DE MELLO VIEIRA (Agente Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709805

PORTARIA Nº 803/14 – SETER, 03 DE JULHO DE 2014.
Nome: Dennis Alexandre Wanderley Coelho Vianna
Cargo: Consultor Jurídico      Matrícula: 57176233/1            
Período de Licença: 25/04/14 a 21/05/14
Laudo Médico nº 25592
Lotação: Cedido à PGE – Setorial Brasília
PORTARIA Nº 804/14 – SETER, 03 DE JULHO DE 2014.
Nome: Acindino Vieira de Campos
Cargo: Agente Administrativo      Matrícula: 57191507/1            
Período de Licença: 03/06/14 a 13/06/14
Laudo Médico nº 155349A/1
Lotação: DECOSOL

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709859

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 706784
PORTARIA Nº 730/2014 – SETER

Onde se lê:

Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo
54190383 Milene Beltrao Gama Monteiro 13/14 01/07/2014 a 30/07/2014

Leia-se:

Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo

54190383 Milene Beltrao Gama Monteiro 13/14 14/07/14 a 12/08/14

CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710208

PORTARIA: 812/14
Objetivo: realizar fi scalização e monitoramento dos cursos de 
capacitação específi ca para mototaxistas, referente ao convênio 
nº 002/2014 - SEST/SENAT.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5049504/LIZIA BETTY NOGUEIRA DA SILVA (Assistente Social) / 
3.5 diárias (Completa) / de 08/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710211

PORTARIA: 813/14
Objetivo: realizar fi scalização e monitoramento dos cursos de 
capacitação específi ca para mototaxistas, referente ao convênio 
nº 002/2014 - SEST/SENAT.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191737/GISELE TEIXEIRA GARDELINE (Pedagogo) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

RESUMO DE PORTARIA 
DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709966
PORTARIA Nº 810/14 – SETER, 03 DE JULHO DE 2014.

Nome: Michelly Alcantara da Silva de Mendonça
Matrícula: 57176236/1             Cargo: Consultor Jurídico
Laudo Médico: 155831A/1
Período de Licença: 01/07/14 a 30/09/14
Lotação: GABINETE/NUJUR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710025

PORTARIA: 806/14
Objetivo: conduzir o veículo com técnicos a serviço da SETER.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194629/JOAO CARLOS AMARAL DA SILVA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 08/07/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI


